Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018121100037

37

Nº 237, terça-feira, 11 de dezembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 68/2018

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
28/11/2018 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual aquisição de material
permanente (aparelhos condicionadores de ar) para atender as necessidades de diversos
setores desta Universidade Federal do Maranhão Total de Itens Licitados: 00014 Novo
Edital: 11/12/2018 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h00. Endereço: Av. Dos
Portugueses, S/n - Campus do Bacanga (relat.siafi) SAO LUIS - MA. Entrega das Propostas:
a partir de 11/12/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
21/12/2018, às 15h00 no site www.comprasnet.gov.br.

VITOR DAVI BARROS DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 10/12/2018) 154041-15258-2018NE800077

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2018 - UASG 154041

Nº Processo: 23115041978201817. Objeto: Contratação de empresa para obra de
construção da rede de hidrantes do Campus UFMA Bacabal.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 11/12/2018 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av. Dos
Portugueses, S/n - Campus do Bacanga (relat.siafi), - São Luis/MA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154041-99-00001-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 11/12/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
03/01/2019 às 15h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

VITOR DAVI BARROS DE SOUZA
Presidente da CPL

(SIASGnet - 10/12/2018) 154041-15258-2018NE800077

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2018

A Comissão Especial de Licitação da PCU/UFMA torna público o resultado da
abertura de documentos da tomada em pauta, como segue: A Comissão INABILITA a
empresa ALS DA FONSECA MONTAGEM E M ANUTENÇÃO DE ESTRUTURAS METÁLICAS por
não apresentar Atestado Operacional e a empresa BASE ENGENHARIA LTDA por não
apresentar Atestado Operacioanal e Profissional. Ficando fixado o prazo de 8 (oito) dias
úteis, para apresentação de nova documentação, ou seja, até a data de 19/12/2018, às
15:00h.Tal medida tem por base o artigo 48, §3º, da lei 8666/93.

GEOVANE BEZERRA DA SILVA JUNIOR
Presidente da Comissão

(SIDEC - 10/12/2018) 154041-15258-2018NE900031

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 39/2018 publicado no D.O. de 10/12/2018 , Seção 3,
Pág. 41. onde se lê: Valor Total R$510.000,00 (Quinhentos e Dez Mil Reais). leia-se : Valor
Total R$2.805.000,00 (Dois Milhões, Oitocentos e Cinco Mil Reais).

(SICON - 10/12/2018) 154041-15258-2018NE800613
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

R E T I F I C AÇ ÃO

No extrato de contrato nº 372/2018-GAB/REIT, assinado em 18.11.2018,
publicado no DOU N.º 222, de 20.11.2018, Seção 3, página 39, na forma a seguir:

onde se lê: "DATA DA ASSINATURA: 18 de maio de 2018";
leia-se: "DATA DA ASSINATURA: 18 de novembro de 2018"

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo nº 146/2018 ao Contrato nº 020/FUFMT/2017. Partes:
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso - FUFMT e Fundação Uniselva. Objetivo:
Alterar a redação constante na Cláusula Sexta - Da Vigência do Contrato nº
020/FUFMT/2017. Assinatura: 07/12/2018. Vigência: 31/01/2019. Assinam: Myrian Thereza
de Moura Serra, Reitora/FUFMT e pela Fundação Uniselva, Cristiano Maciel/ Diretor
Geral.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo nº 140/2018 ao Contrato nº 008/FUFMT/2017. Partes:
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso - FUFMT e Fundação Uniselva. Objetivo:
alterar a redação constante na Cláusula Quinta - Da Vigência do Contrato Nº
008/FUFMT/2017. Assinatura: 29/11/2018. Vigência: 30/04/2019. Assinam: Myrian Thereza
de Moura Serra, Reitora/FUFMT e pela Fundação Uniselva, Cristiano Maciel/Diretor
Geral.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo nº 149/2018 ao Contrato nº 013/FUFMT/2017. Partes:
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso - FUFMT e Fundação Uniselva. Objetivo:
Alterar a redação constante na Cláusula Oitava - Da Vigência do Contrato nº
013/FUFMT/2017. Assinatura: 10/12/2018. Vigência: 08/06/2019. Assinam: Myrian Thereza
de Moura Serra, Reitora/FUFMT e pela Fundação Uniselva, Cristiano Maciel/ Diretor
Geral.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2018 - UASG 154045

Nº Processo: 23108977588201865. Objeto: Futura e eventual Contratação de empresa
especializada em serviços de limpeza e desentupimento de fossa (esgoto) e
desentupimento por hidrojateamento para atendimento das necessidades dos campus
Cuiabá e Sinop da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso - FUFMT.. Total de
Itens Licitados: 15. Edital: 11/12/2018 das 08h30 às 12h30 e das 14h30 às 17h59.
Endereço: Av. Fernando C. Costa N.2367 Bairro Boa Esperança Cuiaba Mt, - Cuiabá/MT
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154045-5-00059-2018. Entrega das
Propostas: a partir de 11/12/2018 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 21/12/2018 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: .

EDILSON PEREIRA MARINS
Pregoeiro

(SIASGnet - 05/12/2018) 154045-15262-2018NE800114

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 63/2018 - UASG 154045

Nº Processo: 23108989622201813. Objeto: Futura e eventual aquisição de material de
consumo - Uniformes, para atender a demanda das unidades vinculadas a Faculdade de
Medicina Veterinária da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso - FUFMT, campus
Cuiabá-MT.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 11/12/2018 das 08h30 às 12h30 e das 14h30
às 17h59. Endereço: Av. Fernando C. Costa N.2367 Bairro Boa Esperança Cuiaba Mt, -
Cuiabá/MT ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154045-5-00063-2018. Entrega
das Propostas: a partir de 11/12/2018 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 21/12/2018 às 15h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

EDILSON PEREIRA MARINS
Pregoeiro

(SIASGnet - 05/12/2018) 154045-15262-2018NE800114

PRÓ-REITORIA ADMINISTRATIVA
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 16, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018
RESTABELECIMENTO DE PAGAMENTO

O SECRETARIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO
GROSSO, em conformidade com as disposições estabelecidas pelo Decreto nº 7.862/2012,
de 08 de dezembro de 2012, Portaria nº 08 - GM/MP, de 07 de janeiro de 2013 e pela
Orientação Normativa nº 1 - SEGEP/MP, de 10 de janeiro de 2013, resolve:

1. Tornar pública a relação dos aposentados e/ou pensionistas que terão o
pagamento do provento e/ou benefício de pensão restabelecido, em virtude do seu
comparecimento para realizar o recadastramento anual de AGOSTO/2018.

. Nome CPF Matricu-
la/Upag

Tipo/Benefício

. BENEDICTO PINHEIRO DE CAMPOS 045.983.001-59 0415661 APOSENTADO

. EDSON ALVES VIEIRA 109.519.891-20 415040 APOSENTADO

. INGRID NANCY STURM 261.917.840-15 1124047 APOSENTADO

. LUCE MARINA FREIRES CORREA DA
CO S T A

169.027.771-87 416583 APOSENTADO

. JULINIL GONÇALVES ARINE 106.696.391-68 415524 PENSIONISTA

. LUCAS GABRIEL APOITIA 056.867.581-90 416111 PENSIONISTA

. LUISA DOS SANTOS CARVALHO 998.167.091-04 416343 PENSIONISTA

. MARIA ROSA DOS REIS 156.752.111-87 6415418 PENSIONISTA

DOMINGOS SÁLVIO SANTANA

FACULDADE DE ENFERMAGEM
DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 1, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018

A Universidade Federal de Mato Grosso, por meio do Departamento de
Enfermagem do Campus Universitário de Cuiabá, torna pública a retificação do(a) Requisito
Básico para contratação de professor SUBSTITUTO, nos termos do Edital de Abertura de
Processo Seletivo n. 001, de 03 de Dezembro de 2018, publicado no Diário Oficial da União,
em 05.12.2018, S.03, p.46 e 47,

onde se lê:

. Requisito Bási-
co

Graduação, ou especialização, ou mestrado, ou doutorado. Orientação de
Auditoria Interna N° 013/AUDIN/2015, baseada na Nota Técnica N°
494/2009.

leia-se:

. Requisito Bási-
co

Graduação em enfermagem com ou sem especialização, mestrado,
doutorado na área de saúde; e no mínimo 1 ano de experiência profis-
sional comprovada.

ISABELE TORQUATO MOZER
Chefe

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 96/2018 - UASG 154054

Nº Processo: 23104030034201801.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 15/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE - M AT O
GROSSO DO SUL. CNPJ Contratado: 33241324000170. Contratado : COSAMA ENGENHARIA
EIRELI -.Objeto: O presente Contrato tem como objeto a contratação de empresa
especializada em obras e serviços de engenharia para a execução da obra denominada
"Construção do Bloco 21 - Setor 01 - Edificio Multiuso 2/FADIR, na Cidade Universitária, em
Campo Grande - MS". Fundamento Legal: Lei 8.666/93; Lei 12.462/2011e Decreto
7.581/2011. Vigência: 07/12/2018 a 23/07/2021. Valor Total: R$5.789.815,55. Fonte:
8108000000 - 2018NE805744. Data de Assinatura: 07/12/2018.

(SICON - 10/12/2018) 154054-15269-2018NE800028

EXTRATO DE CONTRATO Nº 105/2018 - UASG 154054

Nº Processo: 23104039278201841.
PREGÃO SRP Nº 19/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -MATO
GROSSO DO SUL. CNPJ Contratado: 06235877000148. Contratado : WSNET SOLUCOES EM
INFORMATICA LTDA.Objeto: O presente contrato tem como objeto a contratação de
empresa para prestação de serviços de instalação, reforma e manutenção de infraestrutura
da rede de dados da UFMS, envolvendo redes com cabeamento UTP e com fibra óptica,
adjudicado no Processo nº 23104.008550/2016-80, Pregão Eletrônico SRP 19/2017, ARP nº
45/2017, do qual este é integrante, para atendimento à Escola de Administração e
Negócios - ESAN/UFMS. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 . Vigência: 07/12/2018 a
06/12/2019. Valor Total: R$24.765,42. Fonte: 8100000000 - 2018NE805404 Fonte:
8100000000 - 2018NE805444. Data de Assinatura: 07/12/2018.

(SICON - 10/12/2018) 154054-15269-2018NE800028

EXTRATO DE CONTRATO Nº 107/2018 - UASG 154054

Nº Processo: 83104045277201836.
PREGÃO SRP Nº 19/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -MATO
GROSSO DO SUL. CNPJ Contratado: 06235877000148. Contratado : WSNET SOLUCOES EM
INFORMATICA LTDA.Objeto: O presente contrato tem como objeto a c ontratação de

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-12-11T00:48:36-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial